gati, sive fideicommissi titulo plus relinquere, nec dotis, aut ante nuptias donationis nomine, seu mortis causa habita donatione, conferre, nec inter vivos conscribendis donationibus, (quae etsi constante matrimonio civili iure interdictae sint, morte tamen donatoris ex certis causis confirmari solent,) quam filio, vel filiae, si unus, vel una extiterit. Quodsi plures liberi fuerint, singulis aequas partes habentibus minime plus, quam ad unumquemque eorum pervenerit, ad eorum liceat vitricum novercamve transferri. Sin autem non aequis portionibus ad eosdem liberos memoratae transierint facultates: tunc quoque non liceat plus eorum novercae, vel vitrico, testamento relinquere, vel donare, seu dotis, vel ante nuptias donationis titulo conferre, quam filius, vel filia habet, cui minor portio ultima voluntate derelicta, vel data fuerit, aut donata: ita tamen, ut quarta pars, quae eisdem liberis debetur ex legibus, nullo modo minuatur, nisi ex his causis, quae de inofficio excludunt querelam. Quam observationem in personis etiam avi, vel aviae, proavi et proaviae, nepotum, vel neptium, item pronepotum et proneptium, sive in potestate, sive emancipati emancipatae sint, ex paterna, vel materna linea venientibus, custodiri censemus. Sin vero plus, quam statutum est, aliquid novercae, vel vitrico relictum, vel donatum, aut datum fuerit, id quod plus relictum, vel donatum, aut datum fuerit, tanquam non scriptum, neque derelictum, vel donatum aut datum sit, ad personas deferri liberorum, et inter eas dividi iubemus: omni circum-

scriptione, si qua per interpositam personam, vel alio quocunque modo fuerit excogitata, cessa-

In eben diesem Gesetz, wird auch noch, um den Kindern der erstern Ehe die lucra nuptialia zu sichern, §. 1. u. 2. folgende Vorsicht getroffen, wenn die Mutter zur zweyten Ehe schreitet. Es soll nämlich darauf ankommen, ob die lucra nuptialia in Immobilien, Sclaven, oder auch Renten (*annonae civiles*)¹⁹) bestehen; hier soll sie die

- 59) Die *annonae civiles*, von deren ususfructus in dem §. 1. Legis 6. die Rede ist, welche auch *annonae civiles* genannt werden, waren eine Gerechtigkeit, welche auf gewissen Häusern in den beyden Residenzstädten der römischen Kaiser, Rom und Constantinopel, ruhete, vermöge welcher den Besitzern derselben zu gewissen Zeiten öffentlich eine gewisse Anzahl von Broden von den dazu bestimmten Bäckern, welche *mancipes* hießen, (L. 18. C. Theod. de pistoribus. L. 2. et 3. Cod. Th. de frumento urb. Constantinopol. L. 4. C. Th. de executorib.) täglich und unentgeldlich ausgetheilt wurde. Dieses Privilegium führte zuerst der Kaiser Constantinus der Große ein, um die Bürger dadurch zur Erbauung neuer Häuser aufzumuntern. Es wurde nachher noch vom K. Theodosius dem Großen erweitert. L. 9. 10. 11. et 12. Cod. Theod. de annonis civic. Es ruhete aber blos auf Häusern, und konnte davon nicht getrennt werden. L. 1. 5. 11. 12. et 13. Cod. Theod. de annonis civicis. (XIV. 17.) Daher wird diese Gerechtigkeit in L. 2. Cod. Theod. de frum. urbis Constantinopol. *annonae* in pane cocto domibus exhibenda, und die *annonae* werden panes aedium, aedificiorum panes geneant. L. 1. L. 5. C. Th. de annonis civic. Hieraus erklärt sich, warum die *annonae civiles* in unserer L. 6. zu den unbeweglichen Sachen gezählt werden. S. Jac.